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ANOTACE

Verbální prostředky persvaze v seriózním a bulvárním tisku

Masmediální komunikace představuje pro moderní společnost velice významný zdroj

informací. V závěru 20. století se masmédia začala výrazně měnit. Došlo k podstatným

změnám grafickým a jazykovým, mění se i sdělovaná témata a způsob jejich prezentace a

prostředky, kterými se média snaží na recipienty působit.

Tato práce se zaměřuje na charakteristiku verbálních prostředků persvaze, tzn.

prostředků, kterými se současné seriózní a bulvární deníky snaží své čtenáře ovlivňovat a

kterými je zvyšována účinnost žurnalistického sdělení. Výzkum byl prováděn na základě

analýz konkrétních psaných žurnalistických textů v roce 2005 – 2006 jednak v tisku

seriózním, jednak bulvárním. Celkově jsme analyzovali 320 deníků. Následně bylo provedeno

srovnání zaznamenaných verbálních prostředků persvaze, a to jak z hlediska jejich typů, tak i

frekvence.

ANNOTATION
Verbal means of persuasion in quality newspapers and tabloids

For modern society mass medial communication presents very important source of

information. At the end of 20th century mass media began to change significantly. Visible

graphic and language changes appeared, announced topics, the way of their presentation and

means of influencing readers changed rapidly.

This research is focused on the characteristics of verbal means of persuasion which are

used by tabloids and broadsheets to influence their readers and which are used to increase

efficiency of journalist’s message. Following research is based on analysis of journalist’s texts

in 2005 and 2006, in tabloids and quality newspapers. We made the analysis of 320

newspapers. Subsequently the comparison of verbal means of persuasion was done as

concerning their types and frequency.
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ÚVOD

Cílem práce je popsat verbální prvky persvaze v současném seriózním a bulvárním

tisku. Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První až pátá kapitola se zabývá teorií. Kapitoly

šest a sedm tvoří praktickou část práce.

V první kapitole je podrobně vysvětlen termín persvaze. Vycházíme zde

z charakteristiky tohoto pojmu z hlediska psychologického a vysvětlíme základní pojmy vě-

domí a podvědomí, se kterými je persvaze spojena. Pomocí příkladů budeme následně ilu-

strovat, jak jsou na podvědomé úrovni zpracovávány různé příkazy. Poté se soustředíme na to,

jak se persvaze projevuje v publicistice a jaké jsou její účinky.

V části, která pojednává o persvazi v médiích, je věnována pozornost popisu verbál-

ních a neverbálních prostředků persvaze. Tato část rovněž objasňuje funkci médií a mediál-

ních účinků.

V kapitolách tři a čtyři je vysvětlen pojem žurnalistika a publicistika, a to jak

z hlediska stylistického, tak i z pohledu žurnalistiky. Pojmu internetová žurnalistika je

v kapitole čtyři věnována zvláštní pozornost, protože pro moderní společnost představuje in-

ternet důležitý zdroj získávání informací. Ve čtvrté kapitole rovněž vysvětlíme termín masová

média a zaměříme se také na formy nových médií jako jsou např. počítačové hry, CD-ROMy,

WWW, ICQ, mobilní telefony aj. V souvislosti s masovými médii zároveň vymezíme pojem

masová komunikace a soustředíme se také na rozdíly mezi komunikací mediální a komunika-

cí interpersonální. Pozornost věnujeme také pojmům masový tisk a tisk bulvární.

V kapitole nazvané Pramenný materiál budeme charakterizovat analyzovaná periodika

a způsob, jakým byl materiál, který je východiskem našich analýz, shromažďován. Následně

bude proveden rozbor získaného pramenného materiálu. Pramenný materiál byl sbírán a ar-

chivován v průběhu roku 2005 a 2006. Týdně jsme archivovali vždy dvě periodika reprezen-

tující seriózní tisk a dvě periodika zastupující list bulvární. Formou analýzy zjistíme, v jakém

typu deníků převažuje persvaze implicitní a kde se naopak můžeme setkat s persvazí explicit-

ní. Zaměříme se také na to, kterými jazykovými prostředky je persvaze v současném tisku vy-

jadřována. Rovněž se pokusíme zjistit, zdali persvaze prochází všemi jazykovými rovinami a

kde se objevuje nejčastěji.
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I. PERSVAZE

1.1 O p e r s v a z i o b e c n ě

Slovo persvaze pochází z latinského slova persuasi, -onis, f., můžeme ho chápat neje-

nom jako přesvědčení, ale také jako přesvědčování. Slovesem (persuadeo, -ere) se totiž ro-

zumí nejenom promlouvat, navázat, ale také přesvědčovat někoho. Na významový vztah toho-

to slova ke slovu přesvědčování nás upozorňuje i slovotvorný kmen slova (suadeo, -ere), kte-

rý znamená doporučit, radit, navrhnout někomu něco. Výše uvedený vztah není náhodný ani

etymologicky, protože slovotvorná přípona suadeo, -ere úzce souvisí se slovem Suada, -ae.

Suada, tedy Suadela je podle antické mytologie výřečná bohyně „přemlouvání“, zejména

v otázkách partnerských vztahů, milostných pokušení a lásky. Bývá označována za následov-

nici bohyně Venuše a v řečtině se nazývá Peitho (www.koucing.org).

V současné době se zejména v psychologii pojmem persvaze rozumí metoda ovlivňo-

vání, která spočívá ve slovním působení člověka na člověka. Ten, který na někoho slovně pů-

sobí, je označován pojmem persuadér (přesvědčovatel) a ten, který je předmět přesvědčování,

je označován jako recipient. Slovní působení je charakteristické i pro jiné způsoby ovlivňová-

ní, jako je například objasňování, pochvala, kritika apod. Otázkou zůstává, čím se právě pře-

svědčování tolik odlišuje od jiných ovlivňovacích metod. Můžeme tedy říci, že přesvědčování

je takové ovlivňování, ve kterém se recipient pod vlivem přesvědčovatele dobrovolně, zainte-

resovaně a zúčastněně ujišťuje o odůvodnění nějakého stanoviska (www.koucing.org). Vý-

sledkem přesvědčování, pokud bylo úspěšné, je vznik přesvědčení.

Pokud hovoříme o ujištění, je nutné si uvědomit, že jde o jakýsi znak přesvědčení, kte-

rý se objeví, jakmile začneme výsledky přesvědčování analyzovat z konečného hlediska. Ujiš-

tění z psychologického hlediska souvisí s pojmy, jakými jsou jistota a nejistota. Nejistota

zpravidla souvisí s nedostatečnou informovaností člověka o dění, situaci, problému atd. Po-

kud se absence informací týká věcí, které bezprostředně souvisejí s existenčními potřebami,

může dojít až k nervovému zhroucení. To dokládá pokus I. P. Pavlova, při kterém umístil do

psí klece kruh a elipsu. Na jeden podnět dostal pes potravu, na druhý byl drážděn elektrickým

proudem. Rozdíly mezi oběma tvary byly postupně stírány (kruh se začal stále více podobat

elipse a elipsa kruhu), až se dostal do stavu, kdy zvíře nebylo schopné rozeznat, který předmět

je který. Výsledkem bylo, že se pes nervově zhroutil. K takovému zhroucení může dojít i u

člověka.

Pojem jistota můžeme v mezilidské komunikaci definovat uspokojivou zásobou všech

informací, které jedinec potřebuje pro orientaci v dané situaci. Takové informace člověk získá
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buď ověřováním si skutečnosti smyslovými orgány, nebo racionálně, tedy např. násobením,

dělením, sčítáním apod.

Člověk se ale nepohybuje jen v absolutní jistotě či naopak nejistotě. Stav, který je me-

zi tím, jedinec vyplňuje neúplnými informacemi. Tím se dostáváme k ujišťování. Je potřeba si

uvědomit, že ne každé ujišťování znamená přesvědčování. Podstatné je i to, jak k němu do-

chází. Podívejme se na následující příklad: Cestujícího A asi 20 kilometrů od bydliště náhle

přepadla nutkavá myšlenka, zda skutečně nezapomněl při odchodu z domu zamknout. Mož-

nost, že by ho mohl někdo vykrást, ho donutí hned příští stanici vystoupit a vrátit se domů,

aby dveře zkontroloval. Když přijde domů, s úlevou se svěří sousedovi, že se nic nestalo, pro-

tože skutečně zamkl.

Cestujícího B také přepadla vtíravá myšlenka na to, zda skutečně zamknul při odchodu

dveře. I on se vyděsil při pomyšlení, že by mohl být vykraden. Ale situaci se rozhodne řešit

jinak. Začne usilovně přemýšlet o tom, co všechno se dělo, než dům opustil. Pak poví svému

spolucestujícímu: „Když jsem odcházel, bral jsem si ještě deštník a klíče. Proto jsem si jistý,

že jsem zamkl.“


[…]


ročnějších laiků vyšší. Nespisovný jazyk je používán ve všech odvětvích publicistiky. Může-

me se s ním setkat jak v kritikách, tak v literárních či hudebních recenzích, v reportážích, refe-

rátech, v textech týkajících se sportovní publicistiky, v komentářích a také v žánrech zábavní i

politické publicistiky.

V bulvárních denících je persvazivní funkce výrazně explicitní. Snaha ovlivnit recipi-

enta je patrná od první chvíle. Pomocí nejrůznějších hesel, pestré typografie a barevných fo-

tografií, které zaplňují titulní strany, se snaží redaktoři recipienty přesvědčit, aby si deník kou-

pili a přečetli od první do poslední strany.

V textech samotných článků se pak objevují nejrůznější zvolání, větné ekvivalenty či

jen pouhá citoslovce, která jsou doprovázena bohatou interpunkcí, díky níž se autoři snaží

persvazivní efekt znásobit. Už při pouhém „rychlém“ čtení získá recipient okamžitou předsta-
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vu o tom, o jakém šokujícím večírku, zákeřné vraždě, fenomenálním úspěchu našich sportovců

atd. se může v deníku dočíst.

Vzhledem k tomu, že bulvární deníky se zaměřují spíše než na politické dění na skan-

dály celebrit, tragické dopravní nehody, nešťastné události a sport, prostředky persvaze se ob-

jevují zejména v článcích, které se těchto témat týkají.

Autoři článků se prostřednictvím persvaze snaží navodit familiární atmosféru a vzbu-

dit u recipienta pocit, že vyjadřují jeho názor, že mluví za něj. Větné konstrukce jsou jedno-

duché. Záměrně jsou postaveny tak, aby se čtenář nemusel zdržovat přemýšlením nad tím, co

se mu autor textu snaží sdělit. Jednotlivé články jsou zpravidla velmi krátké, za to ale bohatě

doplněné fotografiemi domácích i zahraničních známých osobností.

Z prováděných rozborů vyplynulo, že nejčastěji se autoři bulvárních periodik zaměřují

na použití aliterace, rýmu, paronomázie a velké oblibě se těší také hodnotící adjektiva a ad-

verbia. Zejména prostřednictvím hodnotících prvků se redaktoři snaží působit na čtenářovy

emoce. Často tedy můžeme číst, že v ZOO se roztomilé pandě narodilo mládě, ale dovídáme

se také o tom, jak kolem sebe neznámý mladík bezhlavě bodal nožem atd. Často používaná je

také řečnická otázka a řečnická odpověď.

Víc než kdekoliv jinde se v bulvárních listech setkáme s užíváním přezdívek, a to

zejména ve sportovní publicistice. Autoři článků také často známé osobnosti oslovují křest-

ními jmény a mnohdy jim i důvěrně tykají. Udílejí jim i různé rady a doporučení, vyjadřují

dokonce i obavy o jejich zdraví. Opět zde můžeme pozorovat snahu o vytvoření jakési rodin-

né atmosféry.

Zajímavé zjištění je, že v bulvárních denících se vulgarismy objevují nejčastěji v nad-

pisech, v samotných textech je najdeme jen zřídka. Výjimku tvoří dopisy čtenářů.

Bulvární deníky také často využívají možnosti působit na základní lidské motivy (viz

výše), a to zejména ve spojení s hrozícími katastrofami či tragickými dopravními nehodami.

Lze říci, že verbální prvky persvaze v bulvárních listech jsou patrné na první pohled a

v kombinaci s prostředky neverbálními mohou působit téměř agresivním dojmem.

Persvaze v seriózním tisku je v porovnání s bulvárem mnohem rafinovanější.

Zprávy přejímané z ČTK či jiných tiskových agentur obsahují persvazivních prvků

podstatně méně. U takových typů zpráv by persvaze mohla působit nápadně a její funkce by

mohla v konečném důsledku působit negativně. Z tohoto důvodu najdeme persvazivní pro-

středky nejčastěji na těch stránkách, které jsou vyhrazeny různým komentářům, glosám či po-

lemikám, dále v literárních a hudebních recenzích a na stránkách, které se věnují sportovní

publicistice.
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 Titulní strany seriózních deníků jsou, podobně jako u bulvárních listů, plné barevných

fotografií či grafů a palcových titulků, což souvisí s tím, že seriózní deníky začínají respekto-

vat vizuální proměnu periodického tisku, ke které dochází na celém světě. Stávají se podstatně

barevnějšími.

V seriózním tisku se můžeme z verbálních persvazivních prostředků nejčastěji setkat

s aliterací, paronomázií, řečnickou otázkou a řečnickou odpovědí a ironií. Pokud autoři článků

apelují na recipienta, je to většinou v oblasti národního uvědomění.

V seriózních listech můžeme najít také vulgarismy, které se ale objevují pouze v ko-

mentářích či glosách. Na rozdíl od bulvárních deníků vulgarismy nenajdeme v nadpisech, ale

přímo v textu samotném.

Hodnotící adjektiva a adverbia se jsou obsažena i ve zprávách, které redakce přejímají

z ČTK či jiných tiskových agentur.

Glosy, komentáře a polemiky mnohdy obsahují i přechodníkové vazby, které se v bul-

várním tisku neobjevují vůbec. Redaktoři tak zvyšují prestiž článku. Často je také uvádějí z

důvodu dosažení jazykové komičnosti.

Redaktoři seriózních listů se nesnaží čtenáři zalíbit za každou cenu, a proto zde na-

jdeme jen minimum přezdívek. Důvěrná oslovení známých osobností se zde neobjevují vů-

bec, stejně tak ani tykání.

Zvláštní kategorií je oblast sportovní publicistiky. Zde se můžeme setkat s celou řadou

slangových výrazů a také s nejrůznějšími typy apelů.

V seriózních denících jsou prostředky persvaze spíše implicitní.
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