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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práce „Verbální prost ředky persvaze v seriózním a bulvárním tisku“ se zabývá

využíváním těch prostředků (verbálních a neverbálních), jejichž úkolem je podpořit

persvazivní funkci současné české publicistiky. Jazykový materiál byl získán analýzou deníků

tzv. seriózních (MFD, Právo) i deníků označovaných jako bulvární (Blesk, AHA) v období

jednoho roku.

V teoretické části (kap. I. – IV.) vysvětluje diplomantka některé pojmy, s nimiž

pracuje (persvaze, masová média, masová komunikace, masový tisk, bulvární tisk aj.), dále

popisuje nejčastěji užívané prostředky jazykové persvaze.

Kapitola V. je věnována titulkům žurnalistickým a publicistickým, jejich funkci a

typům, následuje charakteristika uvedených deníků.

Stěžejní částí diplomové práce je kap. VII. – Analýza zaznamenaného materiálu.

Prostředky persvaze jsou zkoumány z hlediska jazykových rovin: fonetické, lexikální,

slovotvorné, syntaktické, samostatnou skupinu tvoří prostředky speciální. Jednotlivé typy jsou

doloženy četnými příklady, a to jak žánrů informačních, tak analytických (ojediněle

beletristických). Rozdíly i společné znaky ve využívání konkrétních typů prostředků persvaze

v denících seriózních a bulvárních jsou shrnuty v závěru práce.

Práce je zpracována pečlivě, je přehledná a čtivá se zajímavými doklady z tisku.

Doporučuji k obhajobě.

+Nehodící se škrtněte

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne: 8. 5. 2007

Stupeň klasifikace

Výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl